
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 364 del 01/02/2022
Proposta n. STAFSIND 560/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DONO DELLA CITTA DI TRAPANI AL SANTO  
PADRE CIG ZBA3504A31

IL RESPONSABILE DI P.O.
 giusta DD n.4577/2021

Premesso che, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico della Legge sull’Ordinamento 
degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo i criteri e le norme dettate dagli  
Statuti e dai Regolamenti. Ai Dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti 
gli atti che impegnino l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spese di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono  
responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma2 del 
D.lgs30 marzo 2001 n.165); 
Richiamato  il  Decreto Sindacale  n.  25/2021 in forza del  quale  è stato conferito al  dott.  Giovanni Panepinto, 
l’incarico di Segretario Generale ed il  successivo Decreto n.107/2021 in forza del quale sono stati  assegnati i  
Settori/Servizi sia ai Dirigenti e al Segretario Generale;
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.4577 del 30/12/2021 a firma del Segretario Generale nq di Dirigente 
a.i. avente ad oggetto: Conferimento incarico Posizione Organizzativa per il servizio di Supporto Sindaco e Giunta  
anno 2022.Delega  di  funzioni  e  di  responsabilità  gestionali  in  forza  della  quale  all'odierna disponente  è  stata 
conferita  oltre  alla  titolarità  della  P.O.  del  Servizio  01  Supporto  Sindaco  e  Giunta  anche  la  delega-  ai  sensi  
dell'art.11 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi- alla firma degli atti di rilevanza esterna ed altre funzioni 
dirigenziali tra cui… l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione di entrate, in piena e completa autonomia, fino 
al limite di € 40.000,00……. la facoltà di assumere le spese con impegno in tutti i capitoli di bilancio connessi al  
conseguimento degli obiettivi del Servizio …. ; 
Visto l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le  
funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli 
altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
Premesso che
l’Amministrazione Comunale nello svolgimento dei compiti e ruoli istituzionali, si trova annualmente impegnata in 
attività istituzionali di rappresentanza in occasione;
il prossimo 5 Febbraio 2022 il Sindaco, in rappresentanza della Città di Trapani sarà ricevuto in udienza dal Santo 
Padre Papa Francesco e che, in tale occasione, si ritiene opportuno offrire al Pontefice un omaggio, adeguato al 
rango dallo stesso ricoperto, e che sia simbolico della Città e rimanga a perenne memoria dell’incontro;
Atteso che 
per la unicità e solennità dell’occasione e del pregio dell’oggetto che la Città intende donare,  si è ritenuto di  
rivolgersi al Maestro orafo corallaio Platimiro Fiorenza con bottega denominata Rossocorallo di Rosadea Fiorenza 
avente  sede  in  Trapani  nella  via  Osorio-  e  sede  legale  in  via  Domenico  Cortopassi  2,  Trapani-  P.  IVA 
02753450812/CF  FRNRSD84L70D423I  artigiano  orafo  corallaio  di  fama  nazionale  e  internazionale  che  ha 
ricevuto prestigiosi riconoscimenti dall’Unesco ed è stato inserito nel R.E.I.  (Registro delle Eredità Immateriali 
della Sicilia) nel Libro dei Tesori Umani Viventi e che realizzerà, per l’occasione,  una  acquasantiera in corallo e 
argento recante lo stemma della Città di Trapani;
Dato atto che detta Ditta Rossocorallo  di Rosadea Fiorenza a richiesta dell’AC , ha formulato la propria migliore 
offerta acquisita al protocollo n.8756 dell’01/02/2022 e con la quale in relazione alla fornitura richiesta 

Determ. n. 364 del 01/02/2022 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



dall’Amministrazione viene formulata l’offerta  indicata in   € 429,00 + Iva al 22% (vedi all.1) e ritenuta l’offerta 
congrua nella considerazione che trattasi di produzione dell’ingegno ideata e realizzata per l’occasione;
Preso atto del D. Lgs. n.50/2016 art.36 co.2 s.m.i. che consente alle Stazioni Appaltanti la possibilità di ricorrere 
all’affidamento di importo inferiore a Euro 40.000, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici e stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  
pubblici, le stazioni appaltanti determinano o decretano di contrarre….;
Precisato che in considerazione del fatto che l’importo richiesto per la fornitura è inferiore a 5.000,00 euro non 
necessita ricorrere al MEPA giuste previsioni di cui alla legge 30 dicembre 2018.n.145;
Rilevato che nella fattispecie non ricorrono gli obblighi di cui all’art.37, commi 2 e 3 del Dlgs n.50/2016 e non 
sono dovuti gli oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale;
Dato atto che
- con Deliberazione del Consiglio Comunale 68 del 29/09/2020 è stato approvato il bilancio di previsione per gli 
esercizi finanziari 2020/2022;
- con Deliberazione della Giunta Comunale, n. 299 del 29/09/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) per gli esercizi finanziari 2020/2022;
-il  31.05.2021 è scaduto il  termine per l’adozione del  Bilancio di  Previsione 2021/2023 da parte  dell’Organo 
Consiliare;
- con deliberazione GC n° 238 del 15/07/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio  
anno 2021 il Piano degli Obiettivi provvisorio anno 2021 e della Performance;
-  l’art.  163 c.  2  del  D.lgs.  n.  267/2000 vigente  a  seguito delle  modificazioni  introdotte  dal  D.lgs.  126/2014, 
stabilisce che, ove non sia stato deliberato il Bilancio di previsione è consentita una gestione provvisoria limitata  
all’assolvimento delle obbligazioni ed in generale alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati  
danni certi e gravi all’Ente, fattispecie che si rileva nel presente provvedimento finalizzato a garantire una degna  
rappresentanza istituzionale alla Città di Trapani in costanza dell’audizione dal Santo Padre che si terrà il prossimo 
5 febbraio; occasione unica già preordinata e chiaramente non procrastinabile; 
Visto il DURC a scadenza 23/03/2022 allegato al presente provvedimento sub 2) dal quale si evince la regolarità  
contributiva della Ditta ;
Precisato che  per la firmataria del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti di 
competenza di cui all’art.6 bis della L.241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento  
approvato in ultimo con delibera di G.M. 31 del 31/01/2019. Per facilità di comprensione si riporta l’art. 6 bis della  
L. 241/90 “Il responsabile del procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi,  
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;
si è accertata la disponibilità effettiva in conto al capitolo di spesa di cui in parte dispositiva e che ai sensi del  
Decreto  Legge  n.  78/2009,  convertito  nella  Legge  n.102/2009,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica di talchè può procedersi all’  
affidamento e all’impegno della spesa occorrente ad acquisire il descritto servizio;
Visti  la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario Generale  
avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile; 
l’art. 10 comma 1 e 4 del Regolamento della disciplina dei controlli interni, giusta delibera di G.M. n. 29/2013, che 
così recita: “il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato nella fase preventiva della formazione 
dell’atto,  da ogni  Responsabile  di  Settore  ed è  esercitato attraverso il  rilascio del  parere  di  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le determinazioni, una volta acquisito il numero  
di  protocollo,  vengono trasmesse  al  servizio  finanziario.  Le  determinazioni,  una  volta  acquisito  il  numero  di 
protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario;
l’art.6 comma 2, lett.e della L.15/05/97 n. 127, recepita con la L.R. n.23/98 in base al quale sono attribuiti  ai  
responsabili di Settore, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo  
adottati dall’organo politico;
l’art.3 comma 2 del D.lgs.29/93, così come modificato dall’art.4 comma 2, del D.lgs 30/03/01, n.165, 
Precisato che in relazione all’affidamento di detto servizio è stato acquisito dall’Ente il CIG ZBA3504A31
Accertato  che, ai sensi del D.L. n. 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, il programma dei conseguenti  
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Verificato  il  rispetto  della  conformità  dell’Azione  Amministrativa  delle  legge,  allo  statuto  ed  ai  regolamenti 
vigenti;
Visti:

Determ. n. 364 del 01/02/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- L’O.R.EE.LL e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;
- la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n. 127/97;
- il T.U. n. 267/2000;
-  il  Regolamento Comunale per  la  disciplina dei  controlli  interni  approvato con  deliberazione  C.C.  n.  29 del 
01/03/2013;
-Visto il D. Lgs n. 118/2011;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.di  procedere  all’affidamento  diretto  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.50/2016  art.36  co.2  -lett.a  e  s.m.i.  alla  Ditta 
Rossocorallo  di  Rosadea  Fiorenza avente  sede  in  Trapani  nella  via  Osorio  e  sede  legale  in  via  Domenico 
Cortopassi  2,  Trapani-  P. IVA 02753450812/CF  FRNRSD84L70D423I  ,  per  la  realizzazione  fornitura  di  una 
acquasantiera in corallo e argento recante lo stemma della  Città  di  Trapani  per come meglio dettagliatamente 
descritto nell’offerta allegata sub 1) al presente provvedimento, per l’importo complessivo di € 550,00 ( imponibile  
€ 429,00+121,00 per iva al 22%) - CIG CIG ZBA3504A31;
2.di impegnare la spesa complessiva di € 550,00 Iva compresa in favore della suddetta Ditta  Rossocorallo di  
Rosadea Fiorenza avente sede in Trapani nella via Osorio e sede legale in via Domenico Cortopassi 2, Trapani- P. 
IVA 02753450812/CF  FRNRSD84L70D423I  nel  bilancio  2020/2022,  esercizio 2022  in  corrispondenza  del 
Cap.10054/1  denominato  “Acquisto  beni  per  attività  di  rappresentanza-Servizio  Staff  Sindaco”  (cod.bilancio 
010110301020009) ;
3. di precisare che l’impegno di cui sopra viene assunto in  gestione provvisoria per evitare che siano arrecati danni 
certi  e  gravi  all’Ente,  fattispecie  che  si  rileva  nel  presente  provvedimento  finalizzato  a  garantire  una  degna 
rappresentanza istituzionale alla Città di Trapani in costanza dell’audizione dal Santo Padre che si terrà il prossimo 
5 febbraio; occasione unica già preordinata e chiaramente non procrastinabile
3.Dare atto che alla liquidazione e pagamento di quanto dovuto alla Ditta  Rossocorallo di Rosadea Fiorenza si 
procederà con successivo provvedimento, a consegna avvenuta e dietro presentazione di relativa fattura elettronica  
e previo verifica sulla regolarità contributiva
4.Specificare, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che:
- oggetto del contratto è la fornitura di n.1 (una) acquasantiera in corallo e argento fatta a mano, recante lo stemma 
della Città di Trapani e il cui costo - giusta offerta della Ditta è di € 550,00 Iva al 22% compresa;
- la fornitura ha carattere non prevedibile e occasionale ed è correlata all’attività di rappresentanza istituzionale per 
come meglio su dettagliato;
-il fine che si intende perseguire è quello di garantire il cerimoniale istituzionale in costanza della audizione del 
Sindaco, in rappresentanza della Città di Trapani, dal Santo Padre che si terrà il prossimo 5 febbraio 2022 ; 
-il  relativo  contratto  sarà  perfezionato  tramite  comunicazione  scritta  che  avrà  per  oggetto  FORNITURA DI 
ACQUASANTIERA IN ARGENTO E CORALLO DA DONARE AL SANTO PADRE IN OCCASIONE DI 
INCONTRO ISTITUZIONALE- CIG ZBA3504A31
5.dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’esercizio 2022;
6.di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli  
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art.183, comma 8, del TUEELL. 

    Il Responsabile PO                                       
   SCARINGI RITA 

                                                                              
          

                                                       IL RESPONSABILE DI P.O.
 giusta DD n.4577/2021

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ritenuto sussistere la propria competenza giusta delega di cui alla citata DD n.4577/2021
Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 

Determ. n. 364 del 01/02/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile  
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL    

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO PER 
ACQUISTO DONO DELLA CITTA DI TRAPANI AL SANTO PADRE CIG ZBA3504A31 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

-  è  redatta  in  sola  modalità  elettronica,  giusta  direttiva  del  Segretario  Generale  prot.  n.  35001  del  
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di allegati,  
nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  
copertura finanziaria secondo il procedimento di cui ai comma 1, 2, 3 e 4 dell’art. 10 del Regolamento  
per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni 
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal 
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 01/02/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
SCARINGI RITA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/02/2022

Determ. n. 364 del 01/02/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 364 del 01/02/2022

Staff  STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA 

Proposta n° 560/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DONO DELLA CITTA DI TRAPANI AL SANTO PADRE CIG 
ZBA3504A31 . 

IMPEGNO DI SPESA N.277 DEL 01/02/2022 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 01/02/2022 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/02/2022 

copia informatica per consultazione


